Більшовицькі вожді прагнули

керувати процесом так, щоб етнічне відродження не переростало в

національне, тобто щоб українці втішалися розвитком своєї мови і культури,

не претендуючи на здобуття незалежної від центру національної державності

[6, с. 83].

Через тиждень після жовтневого перевороту, 15 (2) листопада 1917 р.

була опублікована Декларація прав народів Росії за підписами голови РНК В.

Ульянова-Леніна і наркома у справах національностей Й. Джугашвілі-

Сталіна. У ній підкреслювалося, що І Всеросійський з’їзд рад у червні 1917 р.

проголосив право народів Росії на вільне самовизначення, а ІІ з’їзд рад

підтвердив це невід’ємне право рішуче і чіткіше. Виконуючи волю цих

з’їздів, РНК покладав в основу своєї діяльності у питанні національності такі

засади:

1) рівність і суверенність народів Росії;

2) право народів Росії на вільне самовизначення, аж до відокремлення і

утворення самостійної держави;

3) скасування всіх і всяких національних і національно-релігійних

привілеїв і обмежень;

4) вільний розвиток національних менших і етнографічних груп, які

населяють територію Росії [6, с. 184].

Реакція Раднаркому на суверенізацію національних окраїн була

наступальною. 31 (18) січня 1918 р. ІІІ Всеросійський з’їзд рад прийняв

«Декларацію прав трудящого і експлуатованого народу». Її перший пункт

складав я з двох частин і виглядав підступно просто:

1) Росія оголошується Республікою рад робітничих, солдатських і

селянських депутатів. Вся влада в центрі і на місцях належить цим